XVIII. Eadem aestate, qua haec decreta Romae et in Africa gesta sunt, P. Quintilius Varus praetor et M. Cornelius proconsul in agro Insubrum Gallorum cum Magone Poeno signis conlatis pugnarunt. praetoris legiones in prima acie fuerunt; Cornelius suas in subsidiis tenuit, ipse ad prima signa equo advectus; proque duobus cornibus praetor ac proconsul milites ad inferenda in hostes signa summa vi hortabantur. postquam nihil commovebant, tum Quintilius Cornelio: „lentior, ut vides, fit pugna, et induratur praetor spem resistendo hostium timor, ac, ne vertat in audaciam, periculum est. equestrem procellam excitemus oportet, si turbare ac statu movere volumus. itaque vel tu ad prima signa proelium sustine, ego inducam in pugnam equites; vel ego hic in prima acie rem geram, tu quattuor legionum equites in hostem emitte“. utram vellet praetor munieris partem proconsule accipiente, Quintilius praetor cum filio, cui Marco praenomen erat, in pigro iuvene ad equites pergit iussosque escendere in equos repente in hostem emittit. tumultum equestrem auxit clamor ab legionibus additus. nec stetisset hostium acies, ni Mago ad primum equitum motum paratos elephanos

7 extemplo in proelium induxisset. ad quorum stridorem odoremque et aspectum territi equi vanum equestre auxilium fecerunt. et ut turbae permixtus, ubi cuspile uti et comminus gladio posset, roboris maioris Romanus eques erat, ita in ablatum paventibus procul 8 equis melius ex intervallo Numidae iaculabantur. simul et peditum legio duodecima, magna ex parte caesa, 9 pudore magis quam viribus tenebat locum; nec diutius tenuisset, ni ex subsidiis tertia decuma legio in primam aciem inducta proelium dubium excepisset. Mago quoque ex subsidiis Gallos integræ legioni op- 10 posuit, quibus haud magno certamine fusis hastati legionis undecimae conglobant sese atque elephantes 11 iam etiam peditum aciem turbantes invadunt. in quos eum pila confertos conieccissent, nullo ferme frustra emisso omnes retro in aciem suorum averterunt; quat- 12 tuor gravati vulneribus conuerunt. tum primum com- mota hostium acies, simul omnibus equitibus, ut aversos videre elephantos, ad augendum pavorem ac tumultum effasis. sed donec stetit ante signa Mago, gradum sensim referentes ordines et tenorem pugnae 13 servabant; postquam femine transfixo eadentem au- ferrique proelio prope exsanguem videre, extemplo in fugam omnes versi. ad quinque milia hostium eo die 14 caesa et signa militaria duo et viginti capta. nec Romanis incruenta victoria fuit: duo milia et trecenti de exercitu praetoris, pars multo maxima ex legione 15 duodecima amissi; inde et tribuni militum duo, M. Cosconius et M. Maevius; tertiae decimae quoque le- gionis, quae postremo proelio adfuerat, C. Helvius tribunus militum in restituenda pugna cecidit, et duo et viginti ferme illustres equites obtriti ab elephan- 2 tentis cum centurionibus aliquot perierunt. et longius certamen fuisset, ni vulnera ducis concessa victoria esset.

1 XIX. Mago proximae silentio noctis prefectus, quantum pati viae per vulnus poterat itineribus ex- 2 tentis, ad mare in Ligures Ingaunos pervenit. ibi eum

legati ab Carthagine paucis ante diebus in sinum Gallicum adpulsis navibus adierunt iubentes primo quoque tempore in Africam traicere; id et fratrem eius Hannibalem — nam ad eum quoque isse legatos eadem iubentes — facturum; non in eo esse Carthaginiensium res, ut Galliam atque Italiam armis obtineant. Mago non imperio modo senatus periculoque patriæ motus, sed metuens etiam, ne victor hostias moranti instaret, Liguresque ipsi, relinquì Italiam a Poenis cernentes, ad eos, quorum mox in potestate futuri essent, deficerent, simul sperans leniorem in navigatione quam in via iactationem vulneris fore et curationi omnia commodiora, impositis copiis in naves profectus, vixdum superata Sardinia ex vulnere moritur. naves quoque aliquot Poenorum disiectae in alto a classe Romana, quae circa Sardiniam erat, capiuntur. haec terra marique in parte Italiae, qua iacet ad 6 Alpes, gesta.

Consul C. Servilius nulla memorabili re in pro- 7 vineia Etruria Galliaque — nam eo quoque processerat — gesta, patre C. Servilio et C. Lutatio ex ser- 8 vitute post sextum decimum annum receptis, qui ad vicum Tannetum a Bois capti fuerant, hinc patre, 9 hinc Catulo lateri circumdati privato magis quam publico decore insignis Romam rediit. latum ad po- 10 pulum est, ne C. Servilio fraudi esset, quod patre, qui sella curuli sedisset, vivo, cum id ignoraret, tribunus plebis atque aedilis plebis fuisset, contra quam sanctum legibus erat. hac rogatione perlata in provin- ciam rediit.

Ad Cn. Servilium consulem, qui in Bruttiis erat, 10 Consentia, Aufugum, Bergae, Besidiae, Oriculum, Lymphaeum, Argentanum, Clampetia multique ignobiles populi, senescere Punicum bellum cernentes, defecere. idem consul cum Hannibale in agro Crotonensi acie 11 confixit. obscura eius pugnae fama est. Valerius An- tias quinque milia hostium caesa ait; quae tanta res

est, ut aut impudenter facta sit aut neglegenter prae-
 12 termissa. nihil certe ultra rei in Italia ab Hannibale
 gestum; nam ad eum quoque legati ab Carthaginie
 vocantes in Africam iis forte diebus, quibus ad Ma-
 1 gonem, venerunt. XX. frendens gemensque ac vix la-
 crimis temperans dicitur legatorum verba audisse.
 2 postquam edita sunt mandata, „iam non perplexe“
 inquit, „sed palam revocant, qui vetando supplemen-
 3 tum et pecuniam mitti iam pridem retrahebant. vicit
 ergo Hannibalem non populus Romanus, totiens cae-
 sus fugatusque, sed senatus Carthaginiensis obtrecta-
 4 tione atque invidia. neque hac deformitate redditus
 mei tam P. Scipio exultabit atque efferet sese quam
 Hanno, qui domum nostram, quando alia re non po-
 5 tuit, ruina Carthaginis oppressit“. iam hoc ipsum
 praesagiens animo praeparaverat ante naves. itaque
 inutili militum turba praesidii specie in oppida Brutii
 agri, quae pauca metu magis quam fide continebantur,
 6 dimissa, quod roboris in exercitu erat in Africam
 transvexit, multis Italici generis, qui in Africam se-
 cuturos abnuentes concesserant in Iunonis Laciniae
 delubrum inviolatum ad eam diem, in templo ipso
 7 foede interfectis. raro quemquam alium patriam exilii
 causa relinquente tam maestum abisse ferunt quam
 Hannibalem hostium terra excedentem. respxisse
 saepe Italiae litora, et deos hominesque accusantem
 8 in se quoque ac suum ipsius caput execratum, quod
 non cruentum ab Cannensi victoria militem Romanum
 duxisset. Scipionem ire ad Carthaginem ausum, qui
 9 consul hostem Poenum in Italia non vidisset; se centum
 milibus armatorum ad Trasumennum, ad Cannas
 caesis circa Casilinum Cumasque et Nolam conse-
 nuisse. haec accusans querensque ex diutina posses-
 sione Italiae est detractus.

¹ XXI. Romam per eosdem dies et Magonem et
 Hannibalem profectos adlatum est. cuius duplicitis gra-
 tulationis minuit laetitiam, et quod parum duces in

retinendis iis, cum id mandatum ab senatu esset, ant
 animi aut virium habuisse videbantur, et quod solli-
 citi erant, omni belli mole in unum exercitum ducen-
 que inclinata quo evasura esset res.

Per eosdem dies legati Saguntini venerunt con-
 3 prensos cum pecunia adducentes Carthaginienses, qui
 ad conducenda auxilia in Hispaniam traiecerint. du-
 4 centa et quinquaginta auri, octingenta pondo argenti
 in vestibulo curiae posuerunt. hominibus acceptis et
 5 in carcerem conditis, auro argentoque reddito gratiae
 legatis actae atque insuper munera data ac naves,
 quibus in Hispaniam reverterentur.

Mentio deinde ab senioribus facta est segniss 6
 homines bona quam mala sentire; transitu in Italiam
 Hannibal quantum terroris pavorisque esse memi-
 nisse! quas deinde clades, quos luctus incidisse! visa
 7 castra hostium e muris urbis; quae vota singulorum
 universorumque fuisse! quotiens in conciliis voces
 manus ad caelum porgentium auditas, en unquam
 ille dies futurus esset, quo vacuam hostibus Italiam
 8 bona pace florentem visuri essent! dedisse tandem id
 deis sexto decimo demum anno, nec esse, qui deis
 gratias agendas censeat; adeo ne advenientem quidem
 9 gratiam homines benigne accipere, nedum ut pree-
 teritae satis memores sint. conclamatum deinde ex 10
 omni parte curiae est, uti referret P. Aelius praetor;
 decretumque, ut quinque dies circa omnia pulvinaria
 supplicaretur, vietumque maiores immolarentur cen-
 tum viginti.

Iam dimisso Laelio legatisque Masinissae cum 11
 Carthaginiensium legatos de pace ad senatum ve-
 nientes Puteolis visos, inde terra venturos adlatum
 esset, revocari C. Laelium placuit, ut coram eo de
 pace ageretur. Q. Fulvius Gillo, legatus Scipionis, 12
 Carthaginienses Romam adduxit. quibus vetitis in-
 gredi urbem hospitium in villa publica, senatus ad
 aedem Bellonae datus est.

¹ XXII. Orationem eandem ferme quam apud Scipionem habuerunt, culpam omnem belli a publico
² consilio in Hannibalem vertentes: eum iniussu senatus
³ non Alpes modo sed Hiberum quoque transgressum,
⁴ nec Romanis solum sed ante etiam Saguntinis privato
⁵ consilio bellum intulisse; senatui ac populo Cartha-
⁶ giniensi, si quis vere aestimet, foedus ad eam diem
⁷ inviolatum esse cum Romanis. itaque nihil aliud sibi
⁸ mandatum esse uti peterent, quam ut in ea pace, quae
⁹ postremo cum C. Lutatio facta esset, manere liceret.
¹⁰ cum more tradito [a] patribus potestatem interrogandi,
¹¹ si quis quid vellet, legatos praetor fecisset, seniores
¹² que, qui foederibus interfuerant, alii alia interrogarent,
¹³ nec meminisse se per aetatem — etenim omnes ferme
¹⁴ iuvenes erant — dicerent legati, concilatum ex
¹⁵ omni parte curiae est Punica fraude electos, qui ve-
¹⁶ terem pacem repeterent, cuius ipsi non meminissent.

¹ XXIII. Emotis deinde curia legatis sententiae
² interrogari coptae. M. Livius C. Servilius consulem,
³ qui propior esset, arcessendum, ut eoram eo de pace
⁴ ageretur, censebat; cum de re maiore, quam quanta
⁵ ea esset, consultatio incidere non posset, non videri
⁶ sibi absente consulum altero ambobusve eam rem agi
⁷ satis ex dignitate populi Romani esse. Q. Metellus,
⁸ qui triennio ante consul dictatorque fuerat: cum P.
⁹ Scipio caedendo exercitus, agros populando in eam
¹⁰ necessitatem hostes compulisset, ut supplices pacem
¹¹ peterent, et nemo omnium verius existumare posset,
¹² qua mente ea pax peteretur, quam qui ante portas
¹³ Carthaginis bellum gereret, nullius alterius consilio
¹⁴ quam Scipionis accipiendam abnuendamve pacem esse.
¹⁵ M. Valerius Laevinus, qui bis consul fuerat, specula-
¹⁶ tores, non legatos venisse arguebat iubendosque Italia
¹⁷ excedere et custodes cum iis usque ad naves mitten-
¹⁸ dos Scipionique scribendum, ne bellum remitteret.
¹⁹ Laelius Fulviusque adiecerunt, et Scipionem in eo po-
²⁰ sitam habuisse spem pacis, si Hannibal et Mago ex

Italia non revocarentur. ceterum omnia simulaturos
⁷ Carthaginenses duces eos exercitusque expectantes;
⁸ deinde quamvis recentium foederum et deorum omnium
⁹ oblitos bellum gesturos. eo magis in Laevini senten-
¹⁰ tiam discessum. legati pace infecta ac prope sine re-
¹¹ sponso dimissi.

¹ XXIV. Per eos dies Cn. Servilius consul, haud
² dubius, quin pacatae Italiae penes se gloria esset,
³ velut pulsum ab se Hannibalem persecutus in Sici-
⁴ liam, inde in Africam transiturus, traiecit. quod ubi
⁵ Romae vulgatum est, primo censurant patres, ut
⁶ praetor scriberet consuli senatum aequum censere in
⁷ Italianam reverti eum; dein cum praetor spreturum eum
⁸ litteras suas diceret, dictator ad id ipsum creatus P.
⁹ Sulpicius pro iure maioris imperii consulem in Italianam
¹⁰ revocavit. reliquum anni cum M. Servilio magistro
¹¹ equitum circumaeundis Italiae urbibus, quae bello
¹² alienatae fuerant, noscendisque singularum causis con-
¹³ sumpsit.

Per indutiarum tempus [et] ex Sardinia a P. Len-
⁵ tulo praetore centum onerariae naves cum commateu-
⁶ viginti rostratarum praesidio et ab hoste et ab tem-
⁷ pestatibus mari tuto in Africam transmiserunt. Cn. Octavio ducentis onerariis, triginta longis navibus ex
⁸ Sicilia traicienti non eadem fortuna fuit. in conspectum
⁹ ferme Africae prospero cursu evectum primo destituit
¹⁰ ventus, dein versus in Africum turbavit ac passim
¹¹ naves disiecit. ipse cum rostratis per adversos fluctus
¹² ingenti remigum labore eniis Apollinis promun-
¹³ trium tenuit; onerariae pars maxima ad Aegimurum
¹⁴ — insula ea sinum ab alto claudit, in quo sita Cartha-
¹⁵ go est, triginta ferme milia ab urbe —, aliae adver-
¹⁶ sia in conspectu Carthaginis erant. itaque ex tota
¹⁷ urbe in forum concursum est; magistratus senatum
¹⁸ vocare; populus in curiae vestibulo fremere, ne tanta
¹⁹ ex oculis manibusque amitteretur praeda. cum quidam 11